Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082400060

60

Nº 162, segunda-feira, 24 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 237/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 47/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA DE BRITO CRUZ, siape 3124638. Lotação: CEDU.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Proc. 23065.013106/20-29. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 31.12.20. DATA DE
ASSINATURA: 31/07/20.

TERMO ADITIVO Nº 238/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 51/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): MAYARA CORDEIRO DA SILVA, siape 3125367. Lotação: CEDU. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Proc. 23065.013109/20-45. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 31.12.20. DATA DE ASSINATURA:
31/07/20.

TERMO ADITIVO Nº 239/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 157/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): PAMELA TAMIRES BEZERRA FERREIRA DA SILVA, siape 3077649. Lotação:
CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei
nº 8.745/93. Proc. 23065.013110/20-18. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 11.11.20. DATA DE
ASSINATURA: 31/07/20.

TERMO ADITIVO Nº 240/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 10/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): WILLIAMS NUNES DA CUNHA JUNIOR, siape 3087462. Lotação: CEDU.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Proc. 23065.013111/20-88. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 20.01.21. DATA DE
ASSINATURA: 31/07/20.

TERMO ADITIVO Nº 241/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 107/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): VIVIANE DOS REIS SILVA, siape 3149209. Lotação: CEDU. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Proc. 23065.013113/20-34. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 31.12.20. DATA DE ASSINATURA:
31/07/20.

TERMO ADITIVO Nº 242/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 13/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): LUCIENE
AMARAL DA SILVA, siape 3085938. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Proc. 23065.009621/20-34. VIGÊNCIA: 18.06.20 a 18.01.21. DATA DE ASSINATURA:
07/08/20.

TERMO ADITIVO Nº 243/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO.
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 08/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): LUCAS ALVES BARBOSA, siape 3084792. Lotação: FALE. OBJETO: Prorrogar
o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.013731/20-32. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 17.01.21. DATA DE ASSINATURA: 07/08/20.

TERMO ADITIVO Nº 244/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 106/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): REG I N A
COELI VIEIRA MACHADO, siape 1121214. Lotação: ICHCA/BIBLIOTECONOMIA. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Proc. 23065.013584/20-24. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 31.12.20. DATA DE ASSINATURA:
07/08/20.

TERMO ADITIVO Nº 245/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 109/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): BIANCA
OLIVEIRA PONTES, siape 3150487. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Proc. 23065.013855/20-79. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 31.12.20. DATA DE
ASSINATURA: 07/08/20.

TERMO ADITIVO Nº 246/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 118/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): CARLA
GABRIELLE DE ARAÚJO SOARES, siape 1283790. Lotação: FAMED. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.014173/20-29. VIGÊNCIA: 24.07.20 a 12.09.20. DATA DE ASSINATURA: 13/08/20.

TERMO ADITIVO Nº 247/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 114/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): LUZIA
MARIA DA GUIA MALTA PRATA, siape 3149995. Lotação: FAMED. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.014172/20-56. VIGÊNCIA: 01.08.20 a 31.08.20. DATA DE ASSINATURA: 13/08/20.

TERMO ADITIVO Nº 248/20. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 130/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): ANA
BEATRIZ BEZERRA DE MELO, siape 3152027. Lotação: ICHCA/RELAÇÕES PÚBLICAS. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Proc. 23065.014234/20-31. VIGÊNCIA: 15.08.20 a 15.10.20. DATA DE ASSINATURA:
13/08/20.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 57, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍT U LO S

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime Campus -
Depto/Unidade

. 51/2020 1º Juliana de Carvalho
Ribeiro

Fa r m a c o t é c n i c a ,
Fa r m a c o t é c n i c a
Homeopática,
Tecnologia

40h Alfenas / MG -
Sede / Faculdade
de Ciências
Farmacêuticas -
FC F

. Fa r m a c ê u t i c a ,
Tecnologia de
Cosméticos e
Estágios
Curriculares e
outras

. disciplinas do
interesse da
Faculdade de
Ciências
Farmacêuticas da
U N I FA L - M G .

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23066.31531/18-12.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 01724109000134. Contratado : POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOESLTDA ..
Objeto: Acrescentar ao contrato o valor de R$176.511,93 referente a acréscimos de
serviços, e quivalente a 4,63% do valor originalmente contratado. Acrescentar ao contrato
o valor de R$65.669,48 correspondente ao 1º reajuste contratual do período de
dezembro/2018 a dezembro/2019, com índice de 4,1330%. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Valor Total: R$242.181,41. Fonte: 8188000000 - 2020NE801157. Data de
Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 21/08/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 125/2020

Nº Processo: 23066.019528/2020-45. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. NOVENTA E OITO MANUTENCAO LTDA. CNPJ: 08.073.715/0001-
86. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição
Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 13.08.2020 a 12.08.2025. Data de
Assinatura: 21.08.2020.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 380/2019

Nº Processo: 23066.065075/19-95. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 5ª REGIÃO FISCAL (SRRF05), CNPJ: 00.394.460/0090-17.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: O 1°
Termo Aditivo tem como objeto alteração das disposições da Cláusula IV (inclusão de mais
duas vagas no curso de Mestrado, passando de 36 para 38 vagas), inclusão da letra ad e
ae na Cláusula VII (possibilidade de até dois módulos on line), e alteração da Cláusula XII
(adequação do cronograma) do Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 380/2019,
sem alteração do custo para a SRRF05. Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 93.872/86, 825/93,
6.170/07. Res. 01/2001 e Portaria Interministerial 424/16. Data de Assinatura:
20.08.2020.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 227/2015

Nº Processo: 23066.034125/2015-69. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
CNPJ: 15.180.714/0001-04. ASSOCIAÇÃO REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA, CNPJ:
03.508.097/0001-36. FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência fixado na Cláusula Quinta
do Acordo de Cooperação, ora aditado, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir
do dia 23.11.2020, tendo seu prazo final 22.11.2021. Fund. Legal: 8.666/93 e suas
alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005, 11.481/2007 e 11.763/2008,
12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos
Federal nº 93.872/86, 7.423/10 e 8.241/2014. Vigência: 23.11.2020 a 22.11.2021. Data de
Assinatura: 20.08.2020.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066016796202013.
DISPENSA Nº 22/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
20412651000104. Contratado : VITAL MATERIAIS ESPECIAIS EIRELI -.Objeto: Dispensa para
aquisição de Enxertos de PTFE para atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade
de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 20/08/2020 a 20/09/2020. Valor Total: R$76.800,00. Fonte:
6153000100 - 2020NE802152. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 153038-15223-2020NE800214

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066009980202007.
PREGÃO SISPP Nº 33/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 08149739000171. Contratado : QUALIMEDICAL EQUIPAMENTOS MEDI CO S -
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada,pelo período de 12 (doze) meses,para
a realização de serviços de calibração para equipamentos médicos do Hospital Ana
Nery,unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 18/08/2020 a 18/08/2021. Valor Total: R$23.080,00. Fonte:
6153000100 - 2020NE802171. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 153038-15223-2020NE800214

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066009980202007.
PREGÃO SISPP Nº 33/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 13086399000117. Contratado : CERTIFIQUE SOLUCOES INTEGRADAS -EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada,pelo período de 12 (doze) meses,para a
realização de serviços de calibração para equipamentos médicos do Hospital Ana
Nery,unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 18/08/2020 a 18/08/2021. Valor Total: R$36.899,00. Fonte:
6153000100 - 2020NE802170. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 153038-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158197

Nº Processo: 23096000828202001. Objeto: Contratação de serviço de gerenciamento e
abastecimento da frota de veículos oficiais do Centro de Formação de Professores da
UFCG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30
às 17h30. Endereço: Rua Sergio Moreira de Figueiredo, S/n, Casas Populares -
Cajazeiras/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158197-5-00003-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/09/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCONI DA SILVA LEITE JUNIOR
Chefe da Divisão de Materiais do Cfp

(SIASGnet - 21/08/2020) 158197-15281-2020NE000003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-24T05:52:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial